
Faktu lapa

Bērna invaliditātes maksājums aizstāj 
Invaliditātes iztikas minimuma pabalstu 
bērniem Skotijā

Kādas ir izmaiņas?    
Skotijā invaliditātes iztikas minimuma pabalsts (Disability Living Allowance) bērniem 
tiek aizstāts ar Bērna invaliditātes maksājumu (Child Disability Payment). Klienti saņems 
maksājumus no Skotijas Sociālās nodrošināšanas iestādes (Social Security Scotland) 
un ne vairs no Darba un pensiju departamenta (Department for Work and Pensions).  

Klientiem, kuri šobrīd saņem invaliditātes iztikas minimuma pabalstu bērniem, nav 
jāpiesakās bērna invaliditātes maksājumam, un viņi netiks no jauna izvērtēti.  
Viņu maksājums tiks automātiski pārvests.

Vai cilvēkiem būs izvēle?    
Cilvēki nevar izvēlēties turpināt saņemt šo pabalstu no Darba un pensiju departamenta. 
Noteiktus maksājumus, tostarp arī šo, Skotijas decentralizācijas ietvaros pārņem 
Skotijas Sociālās nodrošināšanas iestāde. 

Vai tas ietekmēs maksājumus?    
Tas neietekmēs to naudas summu, ko cilvēki saņems. Cilvēki saņems to pašu summu 
tajā pašā kontā kā pašreiz. Maksāšanas diena būs trešdiena 

Kādi ir šīs pārejas termiņi?
Mēs plānojam pārvest visus Skotijas invaliditātes dzīvošanas pabalstus bērniem līdz 
2023. gada pavasarim, un dažos gadījumos neilgi pēc šī laika. 

Kā cilvēki zinās, ka var gaidīt šīs izmaiņas?    
Mēs viņus rakstiski informēsim iepriekš un paziņosim, kad var gaidīt šīs izmaiņas. 

Pabalsta pārvešanai būs nepieciešami apmēram trīs mēneši. 

Mēs rakstiski informēsim tad, kad šī pāreja būs pabeigta. Mēs informēsim, no kura laika 
būs piešķirts bērna invaliditātes maksājums un kad varēs sākt saņemt maksājumus no 
Skotijas Sociālās nodrošināšanas iestādes. 



Sekojiet Social Security Scotland

Kas notiks, ja cilvēku apstākļi šajā laikā mainīsies? 
Ja notiek apstākļu izmaiņas laikā pirms bērna invaliditātes maksājuma piešķiršanas 
apstiprinājuma saņemšanas, pēc iespējas ātrāk jāsazinās ar Darba un pensiju 
departamentu, zvanot uz 0800 121 4600. 

Kas notiks ar Motability nomu?
Mēs būsim atbildīgi par maksājumu veikšanu Motability pēc pārejas pabeigšanas. 
Motability ir zināms, ka mēs pārņemsim maksājumus no Darba un pensiju 
departamenta. Ja šiem nomas maksājumiem tiek izmantota tikai daļa no mobilitātes 
komponenta, bērns saņems atlikušo pabalsta summu.

Kas notiks tad, ja bērns ir neārstējami slims?
Termināli slimiem klientiem pāreja tiks veikta prioritārā kārtībā. Termināli slimi klienti, 
kuri saņem bērna invaliditātes maksājumu, automātiski saņem aprūpes komponenta 
augstāko likmi un augstāku mobilitātes komponenta likmi.

Kas notiks ar saistītiem pabalstiem?
Šī pāreja neietekmēs tiesības uz citiem saistītiem pabalstiem un pakalpojumiem.  
Lai iegūtu plašāku informāciju, apmeklējiet vietni  
mygov.scot/child-disability-payment/related-benefits.

Ko darīt, ja klientiem ir laiks atjaunot savu pieteikumu DWP (Darba un pensiju 
departamenta) pabalstam?
Cilvēkiem, kuri vēlas, lai viņu pabalsts tiktu pārvests, ir jāturpina ievērot DWP instrukcijas, 
lai saglabātu tiesības saņemt invaliditātes iztikas minimuma pabalstu bērniem līdz 
pārejas procesa pabeigšanai un bērna invaliditātes maksājumu uzsākšanai. Tas ietver 
atjaunošanas veidlapu aizpildīšanu un ziņošanu Darba un pensiju departamentam par 
jebkādām attiecīgajām izmaiņām.
Cilvēki var atteikties turpmāk saņemt invaliditātes iztikas minimuma pabalstu bērniem 
un tā vietā pieteikties bērna invaliditātes maksājumam, tomēr nav garantijas, ka viņi 
saņems to pašu naudas summu pēc pieteikšanās bērna invaliditātes maksājumam, 
turklāt tas var radīt pārtraukumu starp maksājumiem.

Jūs varat uzzināt vairāk par pārejas procesu, apmeklējot vietni  
mygov.scot/benefit-transfer Jūs arī varat zvanīt mums bez maksas uz 0800 182 2222

ca
se

 tr
an

sf
er

 F
ac

ts
he

et
/M

ar
ch

 2
02

3

Kā ar mums sazināties? 

  Zvaniet mums bez maksas uz:   0800 182 2222 

 Teksta ziņojuma pakalpojums:  18001 +0300 244 4000 (personām ar dzirdes traucējumiem)

 Britu zīmju valodas lietotājiem: contactscotland-bsl.org

 Tērzēšana tīmeklī: chat.socialsecurity.gov.scot


